plena oleo incensa si in eodem loco similiter adoperta, in alia die lucens fuerit inuenta, indicabit eum locum aquam habere, propterea quod omnis calor ad se trahit humorē. Item in eodem loco si focū feceris, & vaporata terra humidum nebulosumque fumum suscitauerit, ostendit locum aquam habere. Cum hæc ita fuerint reperta certis signis, in altitudinē putei defodiēdi erunt quoysque caput aquæ inueniatur: aut si plura fuerint, in vnu colligantur. Maxime tamen sub radicibus montium in regione septentrionali signa aquæ sunt querēda. in his enim locis suaves & salubres & abundantiores inueniuntur, quoniam naturæ beneficio à solis cursu separentur, & arborum aut montium umbris velatae, frigida tempore aestatis, hyberno tepida suavitate profluant.

De puteorum fossionibus & structuris. Cap. IIII.
IN puteorum autem fossionibus diligenter est cauendum ne fodientibus periculum fiat, quoniam ex terra sulfur, alumina, & bitumen nascantur: quæ res cum in se conuenerint, pestiferos spiritus emittunt: & primò occupatis naribus tetro odore, anhelitum reprimunt: & si non inde cito funderint, celerius moriuntur. Hoc autem malum vbi cūque fuerit, hac ratione vitabis. Lucerna accesa in eum locum demittatur: quæ si ardens remanserit, sine periculo descendes. quod si erectum ei lumen fuerit, cauendum erit ne in eum locum descendatur. Sed si alio loco aqua non inuenietur, dextra ac sinistra vsq; ad libram etum aquæ putei fodiat, & per structuram foramina quasi nares intus in puteum demittatur, quæ nocivus spiritus euaporet. Sed cum aqua inuenta fuerit, signis operibus parietes struantur. ita venenorum

DE RE

capita excludentur. In Signinis autem operibus hæc seruare debebis: Primò vt arena aspera paretur, & cemētum de silice vel lapide tuficio: calcisq; proximè extinctæ duæ partes ad quinque arenæ mortario misceantur. Puteum ergo fodere debebis latum pedibus octo, vt à binis pedibus structura in circuitu surgat, & quatuor cauo relinquit. Structuram verò cum facere cœperis, vectibus ligneis densabis, sic vt nitorem frontis non lœdas. sic enim solidata structura aduersus humorem fortior erit. Quòd si limosa aqua fuerit, salem ei misceto, & sua vi talem saporem siccabit. Sed licet authores ad quinque partes arenæ duas partes calcis mitti docuerint, iisdemq; mensuris & rediuiuas & pensas fieri monstrauerint: melius tamen inuentum est, vt ad duas partes arenæ, vna calcis misceatur, quòd pinguior impensa fortius cementa ligaret. Similiter & in testaceis operibus facies. Puteum auté cum fodere cœperis, si terra solida non fuerit, aut arena, rübrica, aut sabulo fluidus aut exudans humor fissionem resoluit, tabulas axium directas fodiendo submittes, & eas vectibus ligneis transuersis distinebis, ne labens terra ruina ponderis periculum fodientibus faciat.

De utilitate aquæ probanda. Cap. V.

Q V V M ergo ante omnia aquæ usus necessarius habetur, his experimentis utilitas eius probanda erit. Itaque si naturaliter fontes profluent, considerandum erit prius, quales homines, & quam salubri corpore, circa eos fontes habitent. Itaque si corporibus valentibus, cruribus non vitiosis, coloribus nitidis, non lippientibus oculis: purgatos salubrefque fontes probabis. Quòd si noui fontes aut putei

putei fossi fuerint, aquā eximes, in vase æneō nitidō spar-
ges: & si maculā non fecerit, optime probabilis erit. Missa
etiam in vas æneum si decocta fuerit, & limū vel arenā
in fundo non reliquerit: legumen in ea si citò coquatur,
bona erit. nō minus si pellucidi fontes fuerint, & sine mu-
sco, aut quibusdam inquinamentis aquæ. nam ita salubré
perpetuamq; aquam futuram significabitur.

De aquæ inductione.

Cap. V I.

D V C T V S autem aquæ quatuor generibus fiunt: aut
forma structili, aut fistulis plumbeis, aut tubis vel canali-
bus ligneis, aut tubis fictilibus. Si per formam aqua duci-
tur, structura eius diligenter solidari debet, ne per rimas
pereat. Canaliculus formæ iuxta magnitudinem aquæ di-
rigatur. Si planus locus fuerit, pede semis intra caput aquæ
structura collocetur. & si lóngior planities fuerit, inter cen-
tenos vel sexagenos pedes structura submittatur, vt ani-
mata aqua non pigro impetu decurrat. Nam si interualla
montium fuerint, ad libramentum aquæ vti specus sub
terra erit struendum, aut roboreis canalibus aquædu-
ctus componetur. Quod si concavæ vallium demissiones
impedient structuras solidas vel arcuatiles, ad libramentū
aquæ occurratur, aut fistulis plumbatis aut canalibus aquæ
liber cursus dirigatur. Verum si altior locus fuerit vn-
de aqua ducitur, aliquanto inferius planities inflexa libre-
tur, vt veniens aqua fracto impetu lenius decurrat. Aut si
longius de monte ducitur, saepius flexuofas planities fa-
cies. Minor etiam sumptu & utilius tubis fictilibus indu-
citur. Cum à figulo ergo fient, ne minus duorum digito-
rum crassitudine coriū habeat, sed ipsi tubuli ex vna parte

D

DE RE

angustiores fiant, vt alter in alterum per ordinem vel pal-
mum ingrediantur. Iuncturæ autem eorum calce viua
oleo subacta illinantur, & antequam à capite aqua demit-
tatur, fauilla per eos cum paruo liquore laxetur, vt si qua
vitia tubuli habuerint, excludantur. salubrior enim vſus
tubulorum in terra inuenitur. Ex plumbō enim ceruſſa
nascitur, quæ corporibus humanis nocuā est. exemplum
autem huius, plumbariorum deformitas præbet, qui tra-
ctando plumbum exſiccati, ſanguine foedo pallorem imi-
tantur. nam cum ferè omnes extructas vasorum argen-
teorum vel æneorum habeant mensas, tamen propter fa-
poris integritatem fictilibus vasculis vtuntur. Non alien-
um videtur etiam acetabula locis opportunis facere, vt
ſi aquæ exhaustæ Solis ardoribus fuerint, aut venas ſitięs
terra confumpferit, nihilominus de receptaculis aqua mi-
nifretur. Canalium verò & tubulorum ligneorum faci-
lis & vſitata aquæ induc̄tio videtur.

De mensuris & pondere fistularum. Cap. VII.

F I S T V L A E ergo plumbeæ pro magnitudine aquæ
hanc soliditatem & mensurā accipere debebūt. Si cente-
nariæ fundentur, denūm pedū & M. C. C. lib. fusuræ ac-
cipiant. Octogenariæ denūm pedum D. C C C C. X L.
lib. accipiant. Quinquagenariæ denūm pedum D. C.
L X X X. lib. accipiant. Quadragenariæ denūm pedum
D. C. lib. Tricenariæ denūm pedum C C C C. L. lib. Vi-
cenariæ denūm pedum C C. X L. lib. Octonariæ C. lib.

De arenæ natura probanda. Cap. VIII.

A R E N A E fossitiæ genera sunt tria, nigra, rubra, car-
bunculus. Ex hiſ quæ manu comprehēſa ſtridore fecerit,
optima:

optima & purgata erit. Quæ autem terrosa fuerit, si in vestimentū candidū missa, moxq; excussa, nihil sordis reliquerit, idonea erit. Si verò non fuerit vnde arenæ fodiantur, tunc de fluminibus aut de glareis erit excernenda, aut de littore marino. Sed marina arena in structuris hoc vi-
tium habet: tardè siccatur; vnde onerari se continéter nō patitur. Nisi intermissionibus requieuerit opus, pondere grauata strucutra rumpetur. Cameris etiā salsum humorē remittēdo, tectoriu opus sāpē resoluti. Fossilię verò cele-
riter siccescunt, & tectoria nō lādūt, & concamerationes vtiliter obligāt. sed fossilię recētes statim in structuras miti debent, fortius enim cōprehendunt cementa. Nā si sub sole diutius fuerint, aut imbribus pruinisq; solutæ, & terrosæ & euanidæ fiunt. Fossiliæ itaque cum recentes sunt, tectorio operi propter pinguedinem conueniunt: fluuiatice autem propter macritatem Signino operi incongruentes sunt: sed bacillorum subactionibus in tectorio opere recipiunt soliditatem. In cementitias autem stru-
cturas pura arena mittātur.

De calcis vtilitate probanda. Cap. IX.

C A L X itaque de albo saxo aut duro aut fistulofo fluuiatilive coquatur, aut rubro. Quæ enim erit ex spisso & duro saxo, vtiliter strueturis conueniet: quæ autem ex fistulofo aut exiliore lapide fuerit, conueniet operi tectorio. In commissione, ad duas partes arenæ, vna calcis mittatur. In fluuiatili autem arena si tertiam partē tostæ cre-
tæ addideris, miram soliditatē operis præstabit.

De lateribus faciendis. Cap. X.

F A C I E N D I autem lateres sunt ex terra alba, vel cre-

D E R E.

ta, vel rubrica, aut fabulone masculo. Hæc genera terræ propter leuitatē fortiora sunt operi. Cetera genera quod aut grauia sunt, aut paleas non continent, aut humores pars, propterea citò solvuntur, & fabricis inutilia videntur. Ducendi autem sunt lateres verno tempore, ut ex lenio siccescant. qui enim solstitiali tempore parantur, vitiosi fiunt: quoniā calor Solis torridus coriū in summo citò desiccatur, & quasi integrī videntur; postea humor interneus dum siccatur, cōtrahit frontes, & scissuris diuidit, & inutiles operi lateres facit. Maxime tamen tectorio operi inutiles erunt si ante bienniū inducantur. Non enim possunt antè penitus siccari. Sunt autem laterum genera tria. Vnum quod græce *λαβάρος* appellatur, longum sesquipedale, latum pede, quo nostri vntuntur. Sunt & alia duo laterum genera, vnum *πεντάλαρος*, & alterum *πέτραλαρος*. *λαβάρος* autem Græci palmum appellat. Itaque artifices quinque palmorum publica opera extruere consueuerunt, & quatuor priuatorum fieri debebūt ex simili latere, remissis qui laterum iuncturis interpositis reparent. Ita enim fiet, vt cum altet alterius protegit coniunctionem, firma structuræ soliditas surgat.

De parietibus lateritiis tectorio operi parandis. Cap. XI.

L A T E R I T I I parietes tribus inductionibus prius solidentur, vt opus tectorium sine vitio accipiāt. Nam si recentes structuræ & inductiones fuerint, & nō antè siccauerint, cum arescere cōperint, scissuris venustatem operis corrumpent. In vrbe autem propter multitudinem hominum parietes cementitii altius struūtur, ne latius soli magnitudinem.

gnitudinē occupent. Meritò ergo lateritiam habere non potuit, ne pondere citò corrupta fabrica laberetur. Lateritiis ergo parietibus vitia quæ solent accidere, ne fiant, hoc modo erit prouidendum. In summitate parietum structura testacea cum prominentibus coronis altitudine sesquipedali extruatur: vt si corruptæ tegulæ aut imbrices erunt, parietes tamen solidi permaneant.

De generibus arborum, & vtilitate cæfionis.

Cap. XII.

C A E S I O arborum quæ ad vtilitatem fabricæ parabitur, autumni tempore antequam Fauonii flare incipient, vtiliter cæditur, prius tamen vsque ad medullam securibus circuncisæ stantes intermittantur: vt inutilis humor decurrat, & venarum raritas exsiccata solidetur. A decima quinta vsque ad vicesimam secundam lunam arbores præcidātur ad naues faciendas. Sed genera arborū has inter se vires & differentias habet. Abies ergo quod habet aëris plurimum & ignis, minimū terreni humoris, meritò non est ponderosa, & naturali rigore non citò flectitur à pondere. Laricis verò materia in omni fabrica maximas habet vtilitates: primò quod ex ea affixa tabulæ à sugrunda ignis violentiam prohibent: neque enim flamمام recipiunt, neque carbonem faciūt. Larix verò à castello Laricino est dicta. Quercus terrenis satietatibus abundans, parum habens humoris, cū in terrenis operibus obruitur, perpetuam seruat vtilitatē: cuius apta ædificiis materies, & in humore posita, perpetuam exhibet vtilitatem. Fagus quod æqualē habet mixtionē humoris & ignis, in humore citò marcescit, siccis locis vtilis est. Populus alba, & ni-

DE RE

gra, salix & tilia; ignis & aëris habent satietatem: in fabrica inutiles, in sculpturis gratae inueniuntur. Alnus qui proximus aqua nascitur, tener & mollis materia, extra aqua fabricae inutilis est: sed hoc mirum in se habet, quod in humore palationes spissæ defixa structuram supra se factam sine vitio seruant. Vlmus & fraxinus in omni opere citò fleetuntur: sed cum aruerint, rigidæ sunt, lensoris causa catenis viles. Carpinus in omni opere tractabilis & utilis inuenitur. Cupressus & pinus admirandas habent virtutes, quod non citò pondere curuantur. durant enim integræ semper. Cedrus si humore non corrumpatur, eadem habet virtutem: sed quomodo de pino resina decurrit, sic & ex ea oleum quod cedria dicitur: quo si libri aut clusa inungantur, nunquam tineis aut carie soluētur. Multis itaque templis propter æternitatē ex ea lacunaria sunt facta. nam folia eius, cupresso similia sunt. Nascitur maxime in Creta, & in Africa, & in Syria regionibus. Quæcūq; ergo ex parte meridiana ceduntur, utiliores erūt. ex parte autē septentrionali proceriores sunt arbores, sed citò vitiātur.